A inducam super te. » Qui ergo strenue fert tentationes, coronam recipit. Secus autem se res habet in diabolo. Is enim tentat, ut sibi obsequentes interficiat. Ac Deus quidem tentat non futuri ignorantia, sed homini facultatem faciens quod velit operandi, propter arbitrii libertatem.

« Hoc est verbum quod locutus est Dominus : Sabbata, requies sancta Domino cras <sup>16</sup>. » **125** Expono quæ de Sabbato dicta sunt, primo secundum nuda verba, ut videant quid significet littera; deinde secundum spiritalem intellectum, juxta quem dixerim diem Sabbati justo incumbere qui destruxerit mundi opera, qui Deum glorificat, ac quietem agit; qui neque a loco in quo stetit, Christo nimirum, recedit, nec ignem accendit peccando, neque fert onera. Onus monte gravius omne peccatum; quamobrem dicebat Psalmista <sup>17</sup> : « Sicut onus grave gravata sunt, super me. » Altera autem expositio Sabbati sit, juxta quam « relinquitur sabbatismus populo Dei <sup>18</sup> », requies sacra et sancta. Qui vero omnia ejus fecit opera, is dignus habetur hoc Sabbato, nulli alteri rei vacans, quam contemplandæ veritati et sapientiæ. Hæc autem idcirco exposuimus quod Moyses hoc loco religionis Sabbati meminerit.

« Et percuties petram, et exibit ex ea aqua <sup>19</sup>. » Christus petræ comparatur ob inconcussam vim ac firmitatem. Firmata enim in bonis est divina excellensque natura.

C « Ego enim sum Dominus Deus tuus, Deus zelotes, reddens peccata patrum in filios in tertiam et quartam progeniem, his qui oderunt me, et facies misericordiam in millia, his qui diligunt me, et servant præcepta mea <sup>20</sup>. » Quem non turbarunt hæc verba? Si pater peccavit, filius, tertiaque ac quarta progenies peccatum recipit. Hinc alii Deum accusant qui leges dedit, alii non accusant quidem, vere tamen ejusmodi quædam fore sperant ac expectant ut eorum peccata filii recipiant. Ita sentiunt Judæi, ut tamen alium non admittant deum. Hæc ipsa credunt Samaritæ, qui et ipsi unius se Dei participes esse opinantur. Hæretici, quibus non placet honum aut justum esse Deum posse, qui reddit peccata patrum in sinum filiorum, aiunt non esse justum ac bonum legis Deum, qui reddat peccata patrum in filios, sed alium quemdam esse illo majorem deum. Qui vero Ecclesiæ doctrinam sequitur, nec Judæi more corporeo sensu accipit quæ dicuntur, nec sicut hæreticus alium Deum comminiscitur, sed inter utrumque medius incedit, atque, bene quidem hæc scripta esse, sed eorum quæ scripta sunt sensum sibi non esse perspectum. Animum igitur cuncti advertite, et Deum orate ut vobis revelet quo pacto bonus sit qui reddit peccata patrum in filios. Quinam patres? testes adhibeamus Scripturas; sacra scrutemur eloquia. Ait Salvator ac Dominus Jesus Christus peccatoribus <sup>21</sup> :

<sup>16</sup> Exod. xvi, 25. <sup>17</sup> Psal. xxviii, 5. <sup>18</sup> Hebr. iv, 9. <sup>19</sup> Exod. xvii, 6. <sup>20</sup> Exod. xx, 5, 6. <sup>21</sup> Joan. vii, 44.

« Vos ex patre diabolo estis, **126** et desileria patris vestri vultis facere. Ille homicida est ab initio, et in veritate non stetit. » Ergo si quis peccat, ex patre diabolo est, eamque ob rem peccatum diaboli in filium redditur. Ille primus peccator est, qui mihi peccatum suggerit: ego autem secundus sum peccator, qui illius consilium non rejecerim, sed illius vim receperim, cum stare debuerim instructus armatura Dei, et habens scutum fidei, ut tela omnia ignita nequissimi in meæ fidei scuto extinguerem <sup>22</sup>. Cum igitur pecco, quæ sunt diaboli facio, qui in cor misit ut hoc vel illud peccatum facerem. Primum ejus recipio jaculum, tumque eo recepto, etiam illum admitto. Nam de Juda ita quoque scriptum est, non primum ingressum esse Satanam in eum, sed primum cum diabolus jam misisset in cor ut traderet eum Judas Simon Iscariotes, tum post buccellam in eum introiisse Satanam. Ergo si sanctus sum, patrem habeo Deum; sin autem sum peccator, patrem habeo diabolum, imo, eum etiam qui proxime auctor peccati fuerit, puta Antichristum, seu diaboli angelum aliquem, aut dæmonium cujus suasionem recepi: et innumeri omnino mihi sunt patres, si peccator sim, uti vicissim, si justus fuerim, pater meus est Deus, quemadmodum ait Salvator <sup>23</sup>: « Filioli, adhuc modicum vobiscum sum. » Et iterum <sup>24</sup>: « Filia, fides tua te salvam fecit. » Et rursus: « Fili, dimittuntur tibi peccata. » Sic alios quoque patres novi, secundum id quod Abraham dictum est <sup>25</sup>: « Tu autem ibis ad patres tuos, » non carnales patres, neque enim erant fideles, neque sancti, ut liquet ex eorum historia. Si enim sanctus ejus pater, non ei diceretur <sup>26</sup>: « Egredere de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui. » Habet enim sermo sensum corporeum, habet et spiritalem. Si patres intellexisti, vide jam quid tu recipias, qui a diabolo aut a subjectis ei spiritibus impulsione peccando susceperis. Factus igitur filiorum filius, a bono Deo te visitante recipis. Neque enim visitat patrem tuum, sed te visitat, ac dicit tibi <sup>27</sup>: « Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam. » etc., proque sua benignitate tibi dat. Te namque mali patris filium visitat, peccata reddens. « Visitabo in virga iniquitates » vestras <sup>28</sup>, licetsancti sis, **127** visitabo « et in verberibus peccata eorum. » Quorsum? ut « misericordiam meam non dispergam ab eis <sup>29</sup>. » Ubi enim aliquem reliquerit, non amplius castigat aut flagellat. « Flagellat » enim non omnes, sed « omnem filium quem recipit Dominus <sup>30</sup>; » diciturque apud prophetam de maximis peccatoribus <sup>31</sup>: « Non visitabo super filias vestras cum fornicatæ fuerint, et super sponsas vestras cum fuerint constupratæ. » Tandiu est ex quo peccat diabolus a creatione ac mundi constitutione, nec ei ignis nec flagellum. Non enim pœnarum dignus est